In causis. Ex decisione eiusdem 81. parte 1. in Nouissimis Roblertij.

Fama effectus qui sint. Cap. X.

Mltos effectus fama ipsa facit. Impedit enim matrimonium contrahendum, & à probatione releuat, si cum iuramento officialis concurrat, fidẽ facit. Item excusat à dolo, atque onus probationis in aduersariũ transfert, in illis casibus, in quibus in possessione alicuius qualitatis constituit, nimirum in libertatis, aut fertilitatis. In quibus famam adesse sufficit, plenam probationem facit. A tormentis aliquid releuat, aliquando illorum causa est. Præsumptionem pro instrumẽto inducit, si à notario bonæ famæ confectum fuerit.

Multos. Ex decis. Gratianopolitana 302. Guidonis Papp.

De eodem. Cap. XI.

VOx publica, & rumor in patria iusta causa credendi sunt, eius quod dicitur, ideo à dolo excusat, atque titulum putatiuum inducit, qui ad præscriptionẽ sufficit. Accusans Titium de maleficio, qui de fama existerrat, tanquam falsus accusator puniri non potest.

Vox. Ex decisione eiusdem 447. Guidous Papp.

Fama, quomodo probatur de stylo Rotæ. Cap. XII.

DE stylo Rotæ fame probatio fit per testes deponentes, quod publice dicitur, et si non specificent à quibus audierint, nec alia requisita, & ita simpliciter iudicatum est.

De stylo. Ex decisione Rotæ Romana 7. parte 2. Pauli Amilij Veralli, & decisione 3. de probationibus. Guglielmi Cassadori.

Fama in vno teste non sufficit in criminalibus.

Cap. XIII.

IN criminalibus fama publica cum vno teste de veritate non probat, quoniam duæ semiplenæ probationes non coniunguntur, etiam si de crimine civiliter ageretur.

In criminalibus. Ex decisione eiusdem 8. parte 2. Pauli Amilij Veralli.

De fama probari debet ante litem. Cap. XIV.

VT famæ probatio concludat, super quo eius probatio requiritur, de tempore ante litem motam faciendã est, & ita pluries concludum fuit.

Vt famæ. Ex decisione eiusdem 9. parte 2. Pauli Amilij Veralli.

Famæ probatio circa violentiam dicitur in criminalibus fieri. Cap. XV.

Per statutum super violentiis, etiam si per famæ probatione dispositio facta est, propterea illud intellectum est habere locum in causã criminali tantum, quoniam violentia criminalitatem denotat.

Per. Ex decisione eiusdem 210. parte 3. Pauli Amilij Veralli.

De virtute probationis per famam. Cap. XVI.

Quando indicia, & præsumptiones, ex quibus fama duxit originem non multum vrgẽt, arbitratibus iudex famam ne semiplenam quidem probationem facere. Quando autem ab inimicis ortu habet, de ea curandum non est. In aliquibus verò casibus solum coadiuvant, absque eo quod aliquẽ probationis gradum faciat. Dominium antiquissimum per famam probari, multis concluditur, sed Rotæ contrarium semper visum est, quamvis ab onere probationis negatiuum releuet illum, qui alias probare tenebatur.

Quando. Ex decisione eiusdem 2. de probationibus. Guglielmi Cassadori.

De requisitis probationis famæ. Cap. XVII.

AD famam probandam plura necessaria sunt. Primum quod testis asserat se à pluribus audivisse, nominetque singulariter aliquas personas, etiam si interrogatus non fuerit. Item à maiori parte populi audivisse, eius loci, in quo fama erat, si tantum asserat, ita publice dici, satis non est, quoniam in loco publico per paucos audivisse potuit. Causa etiam, propter quam fama orta fuerit, exprimenda est, vtrpote ex inimicitia, ex minis, ex iniuria, vel alia simili causa. Famam accusationem præcessisse opus est.

Ad famam. Ex decisione Camera Imperialis 46. parte 5. Ioachimi Misfengerij.

Cap. XVIII.

Fama est sermo vulgatus de certis, aliqua de rein vulgus ipsarum. Rumor veri dicitur aliqua de re vulgatus, cuius auctores ignorantur.

Fama. Ex decisione eiusdem 46. parte 5. Ioachimi Misfengerij.

Testes super fama, quales esse debeant.

Cap. XIX.

Vbi ex forma statuti fama plene probat, tunc testes super ea deponentes, graues, fide digni, & omni exceptione maiores esse debent, & huiusmodi illorum qualitates probandæ sunt.

Vbi ex forma. Ex decisione Rotæ Lucensis 93. Hieronymi Magonij.

Ex

Ex duabus famis vtra praualeat. Cap. X X.

Cum altera fama super legitimitate probata fuisset, & altera pariter super illegitimitate, cõclusum est illam pro legitimitate praualeat, qm̄ potius bonæ, quã malæ famæ standum est. Præsertim quia bona erat iuris dispositio in consonantia enim ex habitatione maris, & feminæ, respectu fœderis matrimonij, fornicatio præsumitur, tamen respectu filiorum legitimitati præsumitur, ergo fama pro legitimis natalibus verisimilis erat, & licet Magdalena non esset ius nobilis, & Joânes Felix dux Caltri Surule erat, tamen illa ex honestis parentibus, at que diuitibus orta erat. Item in loco Carpineti cū pom pa incedebat, & verisimile erat, quod propter filios iã susceptos ad effectum legitimi illam desponsasset, etiam vt delictum euitaretur, nec tanto tempore in delicto perseveraret: & multo magis quia ista fama erat potestior, quæ poenam tollere videbatur.

Cum altera. Ex decisione Rote Romanæ 2. parte 7. Iacobii Putei.

Infamis de iure, quomodo probetur.

Cap. X X I.

Infamis infamia iuris, vt quis dici possit, sententia condonatoria de crimine famoso, quod infamat, necessaria est: Testes autem deponentes illum ductum esse ad furcas, infamiam non probant, cum de necessitate non sequatur, quod sententia præcesserit, pro qua scriptura requiritur, & per testes probari non potest.

Infamis. Ex decisione eiusdem 90. parte 2. Pauli Veralli.

F A L S I T A S.

Falsitas monetæ in quibus consistat, & de eius specialibus. Cap. I.

Quatuor in monetâ principaliter exiunt, quantitas, p̄odus, materia, & forma publica: Vbi deest debita quantitas, falsitas comiti dicitur, Idem vbi bonitas intrinseca nõ inuenitur, nimirũ debita ligatur. In forma publica tantũ vtilitatem dare debet, quantã in massa, & e contra, quia expensã eudendi monetæ de publico fieri debet, tametsi ad onus eorum priuatorũ detrahitur, qui eudere faciunt. Quando Principis Cuneus non est verus, falsitas in forma publica fieri dicitur, nimirũ si præter illius authoritatẽ monetâ euditur: Ita lese maiestatis crimen committitur. Si quis prohibere potuit, esse sola scientia tenetur, Domus vbi euditur, publicatur, siue eius dñs fuerit, siue ignorauerit, si propẽ inhabitet, & ad pupillos, vel viduas non pertinet.

Quatuor. Ex decisione Parlamenti Delphinatis 261. par. 2. Francisci Marci.

Monetarij ob redditam rationem Principi non excusantur, si nummi sunt minoris ligæ. Cap. II.

Cum monetarij computum reddunt, & reliqua ad Principem peruenisse ostendunt, ita vt nihil sibi applicauerint, non ideo excusandi sunt, qm̄ priuati grauari fuerunt, qui monetam cui iudicauerunt, etiam populus, & respublica, quãdo enim pro marcha auri septuaginta & vnum, scuta solis impressa sunt, quod superfluit priuatis dominis reddi debebat, & propter numerũ debilitatem Respublica defraudata dicitur. Quãdo monetâ defraudata est, subditi grauari pauperiores sunt. Quamuis in iudicio fraus consistat, tamẽ etiam in vno nummo fraus committitur. Quando in tali ponderis nõ existit, populo librare, aut expedire non debent.

Cum monetarij. Ex decisione eiusdem 264. par. 2. Francisci Marci.

Falsitas monetæ alterius Principis, sed non perficiens, qua poena puniatur. Cap. III.

Ex eo solo quis torqueri potest, penes quẽ Cuneus falsus repperus est, sed quid si confessus fuerit alterius Principis monetã eudisse, sed non perfecisse: etiam ad vltimi sui p̄lii poenam committatur videbatur, alijs contra, quia non laeditur maiestas per non subditum, & tunc esse poenam capitis ciuilitatis, frequenter calculo receptum est, sed quia monetâ expendebatur in loco, vbi fabricata est, licet eo mortis naturalis pena subintra bar, sed quia ad perfectionem redacta nõ erat, in casu dubio, benigniorem partem sequi placuit, ipsi qm̄ ad Regias triremes in perpetuum condemnare.

Ex eo. Ex decisione Consilij Neapolitani 442. Vincentij de Franchis, & resolutione criminali 27. Petri Caballi.

Condemnatus de falsa monetã an, & quando appellet. Cap. IV.

Falsam monetam, si quis eudisse, declaratus fuerit, non appellat; quid si expendit? quia aliunde habere potuit, neque falsitatis scientiam habuisse constat, Item quia appellatio a eudẽ auertitur, & vsque ad expendentem extendenda non est, & publicẽ interest, legum adminicula non negari, atq; in dubio appellationi deferendum est, licet eo vnanimiter concludum est, appellationem admittendam esse.

Falsam. Ex decisi. eiusdem 351. Vincentij de Franchis.

Tondentes, & radentes monetam non appellant. Cap. V.

Non solum falsantes, sed etiam tondentes, atque radentes condemnati non appellant, quoniam radere monetam, atque illam a legitimo pondere defraudare, est falsam exercere, eõq; magis, quoniam ad illius perfectionem tria necessaria sunt, materia, forma, atq; pondus, & circa singula falsitas in monetã committi dicitur.

Non solum. Ex decisione Consilij Cathalonie 85. Ludouici Pegneri.

Statutum contra monetarios falsos habet locum etiam si non perfectẽ egerint. Cap. VI.

Tritius, & socij falsam monetam eudere inceperunt, sed figura Regis non adhuc impressa, frustra allegabatur, delicto non consummato, vltimo supplicio per Regni constitutionem puniendos non esse, ex eo quia delictum perfectum, & consummatum esse debebat, quoniam hoc fallit, vbi actus perniciosis exempli existit.

Tritius. Ex decisione Consilij Neapolitani 74. Thomæ Grammatici.

Poenã falsæ monetæ ad quos extenditur, & quare. Cap. VII.

Ad Principis Regalia pertinet, monetã eudere, atque adeo eius offibus affixũ est, vt nulli alteri, nisi de eius licentia, priuilegio, atq; autoritate conuenire possit, quod pluribus Cathalonie locis concessum est, quo loci sicut mensuræ, ac pondera variantur, & mensuræ: Cum igitur monetã sit de iure Principis, falsæ monetæ excussæ vindicta, atq; cognitio ad Regẽ pertinet, & in hoc principatu Cathalonie contra adulterantes quolibet pecuniam in vim Vtaticũ procedit, aliosq; iudices priuati, & delinquentes puniit. Si quis igitur autoritatem Principis vtriuque, falsã, effusione nummos formauerit, flammam exustionibus mancipandũ esse, certi iuris est, quã conclusio intelleximus, et si monetã recta esset, & proba, hoc equi ponderis, atq; pretij, nam propter autoritatis defectum, falsã, & adulterina dicenda est. Idem intellectum est, si monetam autem,

E 3 siue

fiue argenteam raserint, vt etiam iusti pretij, atque ponderis minuatur, quibus semper in Regno poena mortis naturalis imposita est. Etiam contra eos, qui falsum, & adulterinam cudi conferent, vt quomodolibet participes, & criminis socij fuerint, adeo etiam huius criminis enormitatis Principi exosa est, atque legibus indigna, vt lex ad illos inueniendos iusserit, socios in sociorum ca put torquendos esse.

Ad Principis. *Ex decisione Consilij Cathalonie 46. Ludouici Peguera.*

Tondentes pecunias qua poena puniantur.
Cap. VIII.

Quattuor crimina sunt, falsam monetam cudere, tingere, expendere, atque tondere, vel minuere. Cum igitur quis pecuniam mutilat, iusti ponderis quantitatem minuendo, in hoc crimine incidit. Cuius poena descripta est, vt si liberi homines fuerint, bestijs dentur, si vero serui, vltimo in supplicio damnetur, qua poena non aliter per Constantinum Principem correctam esse, visum fuit, quoniam illius correctio visu recepta non fuit. Loco autem poenae condemnationis ad bestias successisse poenam condemnationis ad tritremes in perpetuum concluditur. Nam illi bestijs dabantur, vt detiorarentur, neque certi erant se ab illarum ferocitate euadere, ita in perpetuum ad tritremes condemnati, na perpetuo cruciantur; Et ita in Regio Consilio executum fuit. Idem in tingente, & expendente dicendum est.

Quattuor. *Ex decisione eiusdem 86. Ludouici Peguera, & resolutione criminali 91. Petri Caballi.*

Cap. IX.

Si quis pecuniam reprobam confauerit, vel abradent, in poenam statuti punientis falsantes, vel abradentes pecunias non incidere concluditur est.

Si quis. *Ex decisione Extraneanti 70. Petri Garfia & poletto.*

Cap. X.

Tondentes modicam quantitatem pecuniae, non aliter ad bestias, sed iudicis arbitrio puniendos esse placuit.

Tondentes. *Ex decisione Consilij Cathalonie 86. Ludouici Peguera.*

Expendens monetam falsam, qua poena puniatur.

Cap. XI.

Circumscriptis locorum statutis, secundum iuris communi dispositionem, expendens monetam falsam, si nummi plumbei, vel stanei sint, poena ordinaria falsi puniatur, si vero alterius materiae fuerint, extraordinaria, quoniam in ista, tanta deceptio non existit, ergo tanta poena esse non debet, & ita semper obseruatum est: si quis autem ignoranter expendit, non punitur, quoniam ignorantia illum excusat. Ideo statuta desuper condita in sciēter expendentibus tantum obtinere debent, atque ita iudicatum est.

Circumscriptis. *Ex resolutione criminali 109. Petri Caballi, & decis. Consilij Cathalonie 46. Ludouici Peguera.*

F A L S I T A S.

Testis vbi praetenditur falsus, an possit ex eodem processu condemnari. Cap. I.

Cum per Regiam Pragmaticam disponatur, quod testis sup falso citatus, si cotumax fuerit, ex eodem processu de falso condēnari possit. Ideo dicitur, an pro cōfesso haberi debeat, vel sub poena cōfessi citandus sit, cū ex processu falsi depositus, non

appareat, prout Pragmatica requirit, & illa regula, quod contumax in respondendo positionibus pro confesso haberi debeat, in causis criminalibus, vel vbi de dolo agitur, locum non habet, ideo sub comminatione procedi debere, concluditur est, nisi enim is, qui testes produxerat, illos praesentauerit, eorum depositionibus nulla fides adhibeatur.

Cap. *Ex decisione Consilij Neapolitani 60. Antonij Cappycy.*

Statutum contra producentes falsos testes habet locum contra principalem, si per procuratorem inducti fuerint. Cap. II.

Hoc statutum de eo, qui sciēter falsos testes produxerit, vt ipso iure cadat a causa, etiam si per procuratorem producti fecerint, procedere visum est, nam cū procurator ex necessitate faciat, ipse principalis facere videtur: Quamobrem cum procuratori mandasset, vt articulos daret, testes induceret, & examinari faceret, illosque actus ex officio necessitate procurator exercerit, si falsum illi deposuerint, non procurator, sed principalis in poenam incidisse dicitur, & ita ipso iure a causa cecidit. Quāuis procurator ad inducendum falsos mandatum non habuerit, tñ ipse met testes ad Dominum cōmodum falsum deposuisset, confessi sunt, & quod sciēter passus est, per procuratorem in iudicio produci, scientia autē, & patientia pro mandato habetur.

Hoc statutum. *Ex decisione Rotae Romanae 196. par. 3. Pauli Emiliij Veralli.*

De eodem. Cap. III.

Habet etiam locum contra principalem, qui testes falsos subornat, quāuis a procuratore posita, ipsi scientibus, producti fuerint.

Habet. *Ex decisione eiusdem 197. parte 3. Pauli Emiliij Veralli.*

Statutum loquens per verba iuris recipit interpretationem de iure communi. Cap. IV.

Hoc idem statutum factum non respicit, sed loquitur per verba iuris, quia falsum puni, quamobrem ad iure cōmuni interpretationem recipere debet, vt sciēter ita demum puniatur, & a causa cadat, si falsitas non eia existat, vel ad nocendum apta, & ita resolutum est.

Hoc idem. *Ex decisione eiusdem 204. parte 3. Pauli Emiliij Veralli.*

Testes super possessione quomodo reducuntur ad concordiam. Cap. V.

Cum multies videretur, dictū testis, quod Titius semper, siue continē, vel quotidie possederit, non vitia ri, etiam si per aliquod interuallum non possederit, tamen hoc dictum tutum non esse visum est, sed melius esse, referre aduerbium continē ad illud tempus, quod verē Cornelia possederit. Dicitio post mortem talis, etiam ad actum mediatum referri potest, imō etiam ad longum tempus.

Cum multis. *Ex decisione Consilij Neapolitani 37. Antonij Cappycy.*

Testes vtriusque partis inter se contrarij, non sunt puniendi de falsitate. Cap. VI.

Cum testes deponant Artalem tali tempore secum in regno allocutum fuisse, & constat de eodem a Sicilia non a Ilue in regnum peruenisse, ideo de falsitate argui posse videbantur, sicut notarius, atque iudex, qui in illius testamento interuenisse dicuntur. Contrarium tamen resolutum est, quoniam ex cōtrarietate testimonij vtriusque partis minime ad falsitatem inferri potest, cū potius repugnancia inter ipsos dici debeat, nam si duo iurant

jurant contraria, nimirum alter diuerso modo ab altero, licet alter eorum uere periturus existat, tamen cum quis eorum sit ignoretur, neuter puniri poterit: Data igitur contrarietate inter testes utriusque partis, nemo ex eis de falso puniri posse conclusum est: Itaque neque pariter testes falsos produxerit, neque eosdem falsum deposuisse, dici potest. Quamuis et ipsorum depositionibus iudici materia ad inquirendum data sit. De diuersitate autem de positionum notari, & iudicis nullam rationem habendam esse placuit, quoniam in notario potius error, quam falsitas præsumitur, multoque magis, quia sine dolo falsitas committi non dicitur, dolo igitur probandum est. Cum testamētum duodecim annis citra conditum esset, & à primæ depositionis tempore septem decursi fuerint, quanto tempore obliuio prælium potest, propter negotiorum multitudinē notariū in diuersis contrariis occupatorum, ideo excusationem non parum induxit. Item quia persona notarij, atque iudicis bonæ fame, atque personæ approbatae æstimata fuerunt, contra eos igitur falsitatis iudicium, quod ex contrarietate oriebatur, data bona fama tollitur, etiam si ad torturam sufficiens existeret. Cum testes producens machinatio existeret, illius qualitas ad remouendam falsitatis præsumptionem multū adiuuat. Vt quis de falso puniri possit, si per principali factū, & in substantiālibus commissum esse, opus est, si per accessorius autem de falso redargui, vel puniri non potest. Immo falsitas, quæ negotium principale non tangit, dicta testium reprobari non facit.

Cum testes. *Ex decisione eiusdem 60. Thomæ Grammatici.*

Falsitas testium quomodo probanda.

Cap. VII.

Si dicatur sententiam per falsos testes latam esse, & in eadem oratione diserit corruptos, tunc utrumque & falsitatem, & corruptelam probare opus est. At si in diuersis orationibus, ut quia dicat falsum deposuisse, & fuisse corruptos, vel per dictionem, Itē corruptos, tunc ad utrumque attingi non videtur, sed alterum tantum probari satis est.

Si dicatur. *Ex decisione Cappella Tholosana 284. Ioannis Corserij.*

Et testis eo ipso, quod pecuniam recipit, falsum committit. *Cap. VIII.*

Si ed nunquid sufficiat dicere, quod corrupti deposuerint, non aliter falsitatem nominando, pro affirmatiua conclusum est, si propter pecuniam corruptos esse probatum fuerit. Nam eo ipso, quod testis pecuniam accipit, ut testimonium dicat, falsum committit, etiam si verum diceret. Si ex alio corruptela probat, secus est.

Sed. *Ex decisione eiusdem 285. Ioannis Corserij, & decisione Parlatenti Delphinalis 487. parte 1. Francisci Martei.*

Super qua falsitate transactio fieri potest.

Cap. IX.

Statutum prohibens compositionem super falsitate, si illa in causā principali commissā fuerit, intelligendum est, nam si in substantia negotij facta esset, eōpōnē minime possit. In accessorius secus est: & si testes in ceteris discordarent, tamen in substantia concordari satis est, nec ideo variū diuicandi, vel reprobandi sunt. Immo in ceteris melius, quam per eundem præmeditatum sermone deponere iudicandi sunt. Si testis in ceteris mentiantur, non ideo de falso puniendus est, sed extra ordinem tantum, arbitrio iudicis, sicut si interrogatus parti coniunctum esse negat, in quo mentitur, super substantia autem, etiam in modico variū, minime

falsi dicendi sunt, neque eorum dicta reprobanda sunt. Statutum. *Ex decisione eiusdem Consilij Neapolitani, 43. Thomæ Grammatici.*

De intellectu statuti, quod utens falsis testibus, cadat à causā: & quando testes verè falsi dici possint.

Cap. X.

Falsos inducens testes ex dispositione statuti Manruani, cadit ab articulo super quo induxit, & cum de fructuum liquidatione ageretur, Iulius opponere alterum ex testibus Curia falsum deposuisse, cum attestatus esset ab anno 1584. vsque ad annum 1590. ab illa omnia percepta ex prædij quæ Curtius à Monachis cōduxerat cum aliis ex prædij eadem Curtio insoluitū datus, cōmixta esse, & tamen ex instrumento apparet Curtium de anno 1586. prædij à Monachis cōduxisse: Hac autem falsitas inuitabilis videbatur, cum interrogatus ille, fæ testibus vii velle respondit, quo casu nulla scēntia probanda est, & multo magis quia capitulum id ipsum continet. Senatus autem, illum testem falsum non esse iudicauit, quoniam probatum non fuerat, eundē Curtium de annis duobus præcedentibus conductorē non fuisse, & instrumentum sub anno 1586. non excludit, quin etiam in præcedentibus locatio facta esse poterat, sed falsitas per necesse cōcludere debet. Relatiuū, quæ, adiectum qualitatis, si non conuenit culibet de genere, stat restrictiuē, atque limitatiuē, Itaque testis non affirmat de omnibus, sed de perceptis à prædij Monachibus, sed si in duobus præcedentibus nulla appareat cōductio, illius depositio referri non potest, quoniam illis temporibus non conuenit. Illa verba ab anno tali vsque ad talem non præsupponunt ad eō tempore locationē, factam fuisse, quia dictio Ab aliquando ponit pro Possidit, & quamuis ita præsupponeret, non tamen ideo falsum dici posset, quoniam falsitas si per eo cadere debet, quæ testis explicite asserit non autē quod præsupponit, verba enim, quæ supponunt, disponere non dicuntur: Ita tē concludendum est, cum interrogatus respondit, se ignorare, quo tempore ille conduxerit. Omnis interpretatio sumenda est, per quam dispositio à falsitate saluetur, Ad quam excludendam, verba testis fictæ aliquando interpretanda sunt. Vt quis falsi crimen incurrat, falsis testibus, siue falso instrumento utendo, ipse falsitas vera, non autem ficta, & ex suspicionibus esse debet, & quia statuti verba in casu vero interpretanda sunt, Ideo hoc statutum de vero falso intelligendum est.

Falsos. *Ex decisione Senatus Manruani 282. Ioannis Petri Sardi.*

Ob falsitatem testis actor nihil lucratur, si non probauit. *Cap. XI.*

Vbi testis falsum deposuerit, si actor nihil probauerit falsitas nocibilis dici non potest, quoniam actor non probante, reus absoluentus est. Quod non est punibile in teste, multo minus in eo, qui se vti velle teste declarauerit, & si falsos testes producens, cadat ab eo iure, atque articulo, super quo illis vsus est, sic disponente statuto, tamen non ideo ius actoris quaeritur, qui nihil probauit. Vbi reus liti renunciat, actor sententiam non obtinebit, cui actio nulla competit. Aliud est renūciare, aliud fateri: Quia modum non ideo aduersarius obtinebit, ex eo quod alter falsitatem commiserit, Ad obtinendum, non ius aduersarii probari non sufficit, nisi ius actoris probatum fuerit. Vbi igitur ex dispositione statuti causa perditur, vt actor victoriam reportet, plenē intentionem suam, probare oportet, quoniam à iure communi interpretationem recipit. Quid si uterque falsum commiserit, in pari causa, Rei conditio melior est, & absoluentus venit, si de iure actoris nō cōstat. Reus dupliciter

dupliciter causam suam tueri poterat, ex non iure actoris, & proprio, hoc casu, fecidam defensionem perdet, atque actoris non iuri duntaxat iniuncta dicitur, ideo si ille probatur, reus condemnabitur.

Vbi testis. *Ex decisione eiusdem 282. Joanni Petri Sardi.*

Testis verum falso deponens, atque affinitatem negans an absolvendus sit. *Cap. XII.*

Cum ex dictis testium due propositiones eliciantur, altera quod Geminianus percussit, altera quod ipsi percute re viderint, non tamen falsum deponisse dicendum est, licet falsam scientiam causam reddiderint, ex qua potius illorem dictum inutile reddidit, quā qd falsi poena teneatur, nihil enim noui eorum depositio p dicit, sed productam comprobatur. Accedebat pro inquisitis, quod Geminianus poenam, in qua condemnatus fuerat, soluerat, itaque vera est, quæ contra eum intentabantur, confiteri videbatur, Cum huius rei veritas aliunde constabat, quā ex dictis testium, ideo si hoc ad damna, & interesse teneri nullo modo dici potest, quoniam sententiam referri ad acta, non apparebat, & alium de iudex animum suum mouere potuit. Nec ideo falsi depositio dici potest, quia affinitatem negauerit, quoniam ignoranter presumitur, quasi iura sanguinis nescierint, Neq; ipsa affinitas per accusantem probata fuerat, nam cum de falso agatur, specifice per gradus distinctos probanda erat, atque ratio sufficiens reddenda, cū in sensum aliquē corporis affinitas nullo modo cadat, neque omnis affinitas negata, testes falsi suspectos reddidit, nisi ea sit, quæ testis a testificando repellat, aliter ne que eorum dicta reiiciuntur, neque de falso puniendi sunt. Cum falsitas ex affinitate denegata proniens, ad substantia negotii non pertinet, ideo punibilis non est illa, & ita pro reus accusatis conclusum est. Sed an si falsitatis poenam euadunt, tementis saltem non effugiant, quæ saltem in punitis esse non debet: Sed attenda nescitute, eorumq; bona fama. Item concordia inter eos subiequata, arbitrari sumus per carcerationem longam, expensam quoque grauiter, purgatam, atque cōpensatam esse. Accusator etiam a poena non probatur accusationem ab soluit, quoniam propter varietatem, contrarietatemque testium, illum excusabilem iudicauimus: Atque vtramque partem ab expensis, ob mutuam victoriam.

Cum ex dictis. *Ex decisione 202. Luensis 50. Hieronymi Matoni.*

Testis falso negans eum attinere parti, quomodo puniendus. *Cap. XIII.*

Cum testes interrogati negauerint esse accusatoris confanguineos, atque plene constet alterum esse propneorem ex sorore, alterum fratris amittit filium, & ita de cognatione, atque paritela legitime appareat, & in gradum non multum remoto, eorū falsum scienter dixisse presumentū est, quoniam sanguine cognatos hæc ignorare, verisimile non existit. Quamobrem licet ab ordinaria falsi poena excusentur, quia super principali negotio, eiusque falsitatis non deponerunt, tamen crimine stellionatus tenentur, & extraordinem, iudicis arbitrio puniendi sunt.

Cum testes. *Ex resolutione Criminali 34. Petri Caballi.*

Testis verum falso deponens, & illum ad hoc subornans quomodo puniatur. *Cap. XIV.*

Pariter extraordinarie illum puniendum esse, cōclufum est, qui ignorans pronocationem, quæ vera fuerat, ad rei defensionem, de positū illum ab aduocato suo p uocatus esse, constat enim illum neque vidisse, neq;

pariterent fuisse, testis enim deponens verum, quod si bignotum est falsum testificari non dicitur, sed potius falso deponere, Subornans autem ipsum testem, propter eadem rationes a poena falsi legali, vel statutaria excusatur, sed extra ordinem puniendus est. Nec excusari posset, si testis depositionem non videret, quoniam cum testem facti ignorans esse scierit, illum que ad probandum induxerit, tanquam machinator rei illicitæ ac mali exempli, cum mendacio, ac iuramento, poenam meretur.

Pariter. *Ex resolutione eiusdem 39. Petri Caballi.*

Testis citatus pro Curie informatione, nolens comparere, quomodo puniatur.

Cap. XV.

Quoniam testes pro informatione Curie examinati, vt recepti, parte non citata, & ante litem constitutam, atque ad finem preparandæ inquisitionis, nullatenus probant, ideo in termino probatorio, ad finem consequendæ victoriæ, repeti, parte citata, constituerunt, Quod igitur, si saepe vocati ad repetendum, comparere nolunt, sed a perhibendo solemnium testimonio se subtrahunt, tunc falsi poena teneri, certum est, quoniam, & veritatem tacendo, falsum incurritur, secus est, si officium testificandi non assumpsisset, quia si citatus non compareret, de falso puniri non potest, licet doli ratione, stellionatus poena puniendus sit, atque parti, vel Reipublicæ, per actionem de dolo, ad interesse teneatur: At si citatus pecuniam a parte habuisset, vt non testificaretur, tunc de falso puniendus est, quamvis officium non adhue assumpsisset.

Quoniam. *Ex resolutione eiusdem 55. Petri Caballi.*

Dicens falsum testimonium non iratus, puniatur de falso. *Cap. XVI.*

Dictum testis absque iuramento, inualidum est, sed si falsum testimonium in iudicio non iratus dixit, quia verum testimonium est, atque iudicis aures offendit, ideo de falso puniri potest, ac si iurasset.

Dictum. *Ex resolutione eiusdem 69. Petri Caballi.*

Testis falsus in causa capitali, puniatur morte. *Cap. XVII.*

Cum lingua sit omni ferro nocentior, & non minus occidat hominem, is qui falso testimonio innocētem opprimit, quā qui ferro necat, nimirum si leges tam diuine, quā humane, falsum testimonium contra proximum grauissimis penis vetarunt: Nam qd falsum contra aliquem attestatur, triplicem facit deformitatem, videlicet, Periuuriam, iniustitiam, atque mendaciam, & ideo in Præcepto decalogi falsum testimonium interdicitur. Romanus Pōtiffex, falsum testem tribus personis obnoxium esse asserit. Deo, cuius presentiam contempnit, iudici, quem mentiendo fallit, & Innocenti, quem falso testimonio ledit, & licet eo tribus penis affligi iubet, quod septennis penitentia sibi iniungatur, quia Deum pro per iurio offendit, Quia iudicem delusit, infamis est, ita vt ab omni testimonio remouendi sint. Quia proximum ledit, pro lesionis modo puniendus est. Quamobrem, si quis in causa capitali falsum testem dixerit, eadem pena puniendus est, quæ reus ipse puniretur, si criminis conticulus foret. Et ita in Regio consilio conclusum est, contra Michalem falsum testimonium si super crimine lesæ maiestatis, deponentem, nam cum de falso conuinceretur, fureis suspendi iussum est.

Cum lingua. *Ex decisione consilij Cathalanie 19. Ludouici Prægera.*

De eodem, & quid si reus habuit gratiam.

Cap. XVIIII.

Falsi crimen grauissimum esse, & nullum aliud reperiri, quòd ita famam, & statum hominis vituperet, ita vt poenae mortis simile sit, non in eleganter traditum est. Item falsitatem adulterio, homicidio, ac veneficio deestabiliorem esse, propter quod nobilitas amittitur, atque grauissima poena imponitur. Si causa capitalis exsistat, atque testis falsum, ad offensam imputati testificetur, mortis poena teneri dispositum est, falsus testis in causa homicidii, tanquam homicida tenetur, si dolo malo contra innocentem deponit, & ita iudicatum est, atque duo testes huiusmodi furcis suspenso sunt: Quam poenam procedere visum est, etiam si crimen publicum non exsistat, dum modo capitale fuerit. Vbi autem capitalis causa non esset, falsi poena puniendus esset. Hoc etiã procedere visum est, non solum si reus capitaliter punitus, sed etiam si absolutus fuisset, pariter enim testis tanquam homicida tenetur, & ita decisum fuit: licet interdum mitius actum fuerit. Aliquando manus amputatio cum bonorum publicatione facta est. Interdum ad trimesium in perpetuum missus est, etiam mitriatus, cum nota, quam breuè uocant, executionis causam continet, per loca publica, ad maiorem eorum infamiam, & ignominiam, atque ad aliorum terrorem, & exemplum. Poena mitriationis exemplaris est, & inter corporales connumeratur, quoniam corporis coercionem continet atque non secus ac si flagitio, catena, vel quid simile, in famiam irrogat. Vbi ex testium depositione reus capitaliter condemnatus fuisset, quamuis condemnatio ex gratia contra reum non exequeretur, testes semper ad mortem condemnandi sunt.

Falsi. *Ex resolutione criminali 165. Petri Caballi & de risione Senatus Pedemontani 19. Oflaniensi Caccherani, & decisione Rota Lucensis 15. Iosephi Ludonici.*

Testis deponens falsum in causa non capitali, quomodo puniatur. Cap. XIX.

Quòd si causa capitalis non fuerit, sed minoris poenae, testis falsus ad offensam capitaliter non tenetur, sed ordinaria falsi poena puniendus est. Est autem poena falsi in nobili, & dignitate constituto deportatio cum publicatione bonorum, in Plebeo autem, in metallum damnatio, in seruo uerò, uictimum supplicium: Sed quia haec poena in libero homine hodie non est in uisu, si etiã poena statutorij deficiat, iudici arbitraria erit, nec huiusmodi delinquentium bona publicantur.

Quòd si causa. *Ex resolutione criminali eiusdem 165. Petri Caballi.*

Testis falsus contra fiscum quomodo puniatur. Cap. XX.

Siverò testis, ad Rei defensionem contra Fiscum falsum deponit, etiam quòd causa capitalis sit, mortis poena non punitur, sed mitiori, cum fiscus de lucro traheatur, & nihil ei realiter auferatur. Ideo aliquando ad trimesium ad tempus, interdum ad manus amputationem condemnatus exsistit, aliquando etiam subigationis, vel exilij, siue relegationis temporalis. Item in poenam pecuniariam, iuxta facti, atque personarum qualitatem, cum in arbitrariis certa regula constitui non possit, sed determinatio secundum circumstantias variatur.

Si uerò. *Ex resolutione eiusdem 165. Petri Caballi.*

Testis falsus, & corruptus tenentur ciuili ter ad damnum. Cap. XXI.

In omni cauã testis falsus, erga partem quam grauat, de omni damno contingente, tenetur, Idem

in corruptente ipsos testes dicendum est.

In omni. *Ex resolutione eiusdem 165. Petri Caballi.*

Consulens falsitatem quomodo puniendus.

Cap. XXII.

Praestans auxilium, siue consilium, vt quis falsum deponat testimonium poena deportationis puniri iudicatum est.

Præstans. *Ex decisione extraneaganti 91. Petri Garzia à Toledo.*

Testis falsum deponens in crimine publico non capitali, quomodo puniendus est.

Cap. XXIII.

Vbi autem testis falsum deponerit in crimine publico, sed non capitali, mori non debet, sed falsi poena ordinaria puniendus est. Tam si reus condemnatus, quam si absolutus fuerit, is qui falsum deposuit, poena debita castigandus est.

Vbi autem. *Ex decisione Gratianopolitana 44. Guidonis Papa.*

Testis, & accusator falsus in crimine prodicionis patriae morte punitus est. Cap. XXIV.

Andreas Vriaci quosdam eiusdem loci incolas, de patriae prodicione accusauerat, cumque uilis per sona esset, tortus fuit, vt confirmaret, & Caesare in flagrate, falsum deposuisse, adhibent, Vocatus Caesar, negat, nullamque illi fidem adhibendam esse, cum perjuris exsistat, atque infamis, ille autem persequatur, coniurationis, que loca confirmat, atque circumstantias, constanter, & intrepidè, ita vt animos iudicum ad credulitatem in duceret. Accusati qualitas contrarium si uideret, eum, cum dies, ac nobis existeret, & in officio publico designatus, in cuius fide, atque autoritate rota ciuitas stabat, atque uiuebat, Ideo multis nullum iudicium, nec ad quaestionem, ne ad detinendum quidem facere uidebatur, quoniam in huiusmodi homine tota attestacionis substantia deficit, quae in ueritate consistit, & perinde haberi debet, ac si testificatus non esset. Caeteris contra, ex generali consuetudine contrarium obseruari Nempè si dictum suum in quaestione sublineat, formiter contra accusatos procedendum esse, praesertim, quòd aliunde aliquae coniecturae nasci possunt, quae iudicantes mouerent: fuit enim antiqua inimicitia inter Caesarem, & accusatos, licet actus non constaret. Propterea ordinatum est, Caesarem in Palatio detinendum, atque illum iterum torquendum esse, & cum negaret uera esse etiam, quae de Caesare dixerat, petendo ueniam, repetitus, alio absente, persequeratur, tandem omnium iudicio strangulari iussus est.

Andreas. *Ex decisione Rotæ Anuonienensis 98. Hieronymi à Laurentijs.*

F A L S I T A S.

Decretum de conscientibus falsi instrumenta, in abeat locum in mandante falsum deponi.

Cap. I.

Cum ex decreti forma, qui falsi instrumenta fieri faciunt, amputatione manus, bonorumque confiscacione dampnentur, quosuis fuit, an locum habeat aduersus eum, qui periuuauit, vel mandauit alteri, vt falsum deponeret, Multis enim uidebatur, statutum iuris correctorium ad casum non comprehensum, & à communi lege decisum extendi non debere, Item loquens in faciente, non habere locum in mandante, iccirco consulentem minime tanta poena, tanquam principalem

palem puniendum esse. Aliis, quod favore reipublica, neque delicta impunita remaneant, etiam ad mandantē ac fieri facientem extendi debere, matris enim lex, quae publicam utilitatem respicit, pro vt leges penales, fauorabiles, atque pie dicuntur. Item quia in penalibus, propter rationis identitatem, comprehensum dicitur. Cæteris ad concordiam reduci posse, quod quidem, si factus non erat, pro ut in dubio non præsupponitur, statuti pena placetur. Item si statutum ab altera lege, vel statuto non punitur, propter publicam utilitatem, extēto fieri facienda est. Sed procurator falsa testimonia reddi ad communem legem punitur, ergo pœna corporalis decreti ad persuadendum non extenditur. Mens statuentium huic aduersarij videtur, cum eadem ratio in procurate, atque deponente militet, quæ potius, quàm verba attēdenda est. Sed contrarium esse verius videbatur cū instrumentorum appellatione in penalibus, testes minimè contineantur. Senatus autem Secūdam opinionem secutus est, ea præsertim ratione, quia in ipso decreto mentio etiam de auctoribus facta est, quod casu disputatione de extensione vana exiit, & condemnauit Eusebium de subornatione testis falsi in penam decreti.

Cum ex. *Ex decisione Senatus Pedemontani. 66. G. E. a. n. i. Caceberani.*

De Falsitate præsumpta ex atramenti diuersitate in scriptura. Cap. II.

EX diuersitate atramenti in locis in cedula alteratis, ipsam cedulam de falso suspectam esse, conclusum est. Et licet diuersitas atramenti ad inducendam falsitatis præsumptionem, leuis præsumptio existat, & per se sola non sufficiat, nisi alia concurrant, tamen hicalis coniecturas concurrere visum est, atque præcipuè ab inuersione similitudine sumptam circa millefimum, in hac enim materia verisimilitudo maximè attenditur. Et propterea fidem non facere, conclusum est.

Ex diuersitate. *Ex decisione Rota Romana 137. parte, 2. in Nouissimis Cantueij.*

De indicis falsitatis testamenti contra notarium, & de pena propter ipsa imponenda. Cap. III.

MAXIMUM falsitatis indicium contra Notarium est, si penes se testamenti matricem non retineat, ita vt ex eo solo torqueri possit. Item si ex tribus testibus, qui duntaxat per statutum interuenire debent, videns duos tantum interuenisse deponat, cuius dictum, fidem vacillare, facit, & cum alter ex eis testatorem ad eo tunc cægotasse deponat, vt ore proprio heredē nominare non poterit, nisi ad notarij interrogationem, ite valde suspectus redditur, qui etiam in sua depositio, ore proprio nominasse affirmat, si quidem ad testamentum se retulisset, excusari potuisset, secus est quando post depositionem de mendacio conuincitur. Maxima etiam falsi suspitio ex protocolli inspectione colligitur, vbi testamenti quintemum cum duobus ligamentibus nunc alligatum fuisse apparet, & tamen protocolli cortex perforatus videtur, atque ibi antequam alligaretur, confusus esse potuit, nam foramina frustratoria remanent. Hoc testamentum Mense Martio cõditum esse, describitur, & postea alia instrumenta de mense Ianuario confecta subequeuntur, quæ autem menses à notarijs præposterari non consueverunt, magna etiam falsitatis suspitio arguitur. Item quia exemplum ab originali valde diuersum extraxit, Nec est verisimile, quod in huius duntaxat indicatione errauerit, habet igitur falsitatis imaginem, & licet emendare possit, tamen suspitio remanet, cum autem copiam portibus tradiderit, adeo officio suo sanctus fuit, vt ne syllabam quidem in origi-

nali mutare potuisset, cumque instrumentum falsum allegatur, nec etiam de iudicis mandato corrigere potest. Hæc indicia cum ad vnum totum tendant, coniungenda sunt, sed non adeo coniungi visum est, vt corporali pena, sed alia condemnari possit.

Maximum. *Ex decisione Rota Lucensis 13. Iosephi Lucdonici.*

De Indicis falsitatis. Cap. IV.

EX coniecturas falsitatem detegi, atque probatissime, certum est, Rarsa in data talis est, nimirum cū de anno septimo, sexus scriptus fuerit, Neque mentio de anno natiuitatis Dñi facta est, cū de Ilyro Trohieri Romano more scribatur, Item quia literæ de recenti, atque in pergamento nouo scriptæ sunt, & cum ad Bertrandum Comitem Bononiæ expeditæ fuerint, ille autem antea nouem annis decefferat, suspitio falsitatis resultat.

Ex coniecturas. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis. 151. parte. 1. Francisci Marci.*

Probatio falsitatis excludit purgationem. Cap. V.

CUM falsitas probata est, probatio super bona fama reiicitur, testes enim super veritate delicti affirmatiuè deponunt, si per purgationem autem negatiuè, item per verbum credulitatis, ideo illis potius credendū est. Ita demum pro notario, ac iudice præsumendum est, & quod per simplicitatem potius, quam per malitiam fecerint, nisi ex circumstantiis veritas appareat.

Cum falsitatis. *Ex decisione eiusdem 745. parte 1. Francisci Marci.*

De indicis falsitatis. Cap. VI.

EX contrarietate, & diuersitate literarum promotio, maxima præsumptio, & falsitatis suspitio orta fuerat, nam veritas vnius, alterius veritatem excludit, (sicut etiam contrarietate etiam similis suspitio oritur) ex cetera recentiori augetur, cum Episcopus iam antea mortuus fuerat, & in alterius literis falsi verus facta est. Ita etiam apparet. N. intra tempus promotum non fuisse, quod intentionis fundamentum erat ad hærentis sisco, respectu vacationis parochialis per ipsum. N. obtente, cum igitur de ipsius interesse, & utilitate ageretur, contra eum præsumendum erat, dolus ex utilitate præsumitur, dummodo modica non existat, Nemo delinquere præsumitur, nisi delictum vtile, & favorabile esse possit. Cum facilius, & minori cum impensa literarum, quas produxit, in curia recognitionem fieri, curare potuisset, & si præter solum cum maior, coram eo calore exhiberi, atque recognosci procuraret, ea quæ præter solum sunt, falsitatis suspitioem inducunt, q̄ sola ad inquirendum sufficit, Cumq; inquisitione facta, compertum sit, Fullanum, qui, vt Episcopi Cancellarius subscripserat, n̄quam talem fuisse, & post Episcopi mortem, falsi crimen euitare non poterat, (veluti notarius cū non sit, & instrumentum conficit) Cumque similiter compertum fuerit, eundem Cancellarium literas huiusmodi sigillo Episcopi iam defuncti, signari mandasse, falsi poenam incurrisse censendum est, quia per sigilli appositionem robur literis tribuisse dicitur; Cum constet literas sub alia data confectas esse, quam verè actus gestus fuerit, falsi crimen commississe dicitur, quando enim de actus substantia tempus exiit, uel q̄ magis vna die, quàm altera actum gestum esse, interest, falsitas committi dicitur, & quamuis per literas præfati N. appareret, adhuc ipsum Cancellarium intra tempus promoti non fuisse, illud à die obtente parochialis, vsque

lis, vsque ad diem promotionis, (de quo in literis) computando, non propterea tolleratur, quin ex huiusmodi falsitate, præiudicium sequi possit, quia si prædictus N. pro rogatione de non promovendo vsque ad tempus quo verè promotus est, habuisset, nec de tempore suæ promotionis docere potuisset, literæ sub posteriori data hoc casu damnum attulissent, & in omni casu eundem N. in maiori negligentia constituisset. Ad incurrendum autem falsi poenam, falsitatem præiudicium facere potest, satis est, quamvis actu non præiudicent.

Ex contrarietate. Ex decisione Palatii Apostolice Venerabilium 4. parte 2. Thoma Triviani.